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YIKIMDAN İNŞAYA MOĞOLLAR: HÜLEGÜ HAN’IN AZERBAYCAN VE 

DOĞU ANADOLU’DAKİ TASARRUFLARI ÖZELİNDE 

Öz  

1218’de meydana gelen Otrar hadisesinin akabinde başlayan Çingiz Han’ın meşhur batı 

seferi özellikle İslam dünyasında telafisi çok güç tahribat ve yıkıma sebep olmuştur. Takip eden 

yıllarda Türk-İslam beldeleri tarımdan, kültür ve sanata sözü edilen tahribattan derinden 

etkilenmiştir. Aynı şekilde Hülegü Han’ın İran’a gönderilmesiyle Ortadoğu’da da ilk zamanlarda 

benzer olaylar yaşanmıştır. Çok sayıda yerleşim yeri tahrip edilirken, sakinleri katliama maruz 

kalmıştır. Yeni hedefi Suriye ve Mısır olan Hülegü Han’ın, Memlûkler üzerine gönderdiği 

ordunun 1260’ta Ayn Calut’ta yenilmesi önemli bir dönüm noktası oldu. Alınan bu ilk yenilgi 

siyasi-askeri açıdan en azından bir süreliğine savunma durumuna geçmeyi gerektiriyordu. Zira 

bölgede kalıcılığı sağlamak öncelikli politika olmalıydı. Bu ise sivil ve askeri bir takım reformların 

yapılmasına bağlıydı.  

Hülegü Han, idari merkez olarak Azerbaycan ve Doğu Anadolu’yu seçti. Nitekim 

birbirini tamamlayan bu iki coğrafya emri altındaki büyük orduyu besleyebilecek otlaklara sahip 

olmakla birlikte; çevresinde yer alan pek çok bölge arasında geçişi sağlayan bir kavşak 

durumundaydı. Bu özelliği ticari olduğu kadar askeri açıdan da bölgeyi önemli kılmaktaydı. 

Ayrıca bölgeye hâkim olmak, Azerbaycan otlakları üzerinde hak iddia eden Altın Orda’ya karşı 

da bir tedbir niteliği taşıyordu. Bu maksatla bölgeye çok sayıda askeri birlik konuşlandıran 

Hülegü Han, bölgenin önemli yaylak ve kışlaklarını bir eyalet sınırları içerisine aldı. Hülasa bu 

çalışma Hülegü Han’ın sözü edilen bölgenin, kurduğu devletin iç ve dış dinamiklerindeki 

önemine binaen idari, askeri ve sosyo-kültürel alanlarda yapmış olduğu faaliyetleri tarih 

biliminin analiz yöntemi çerçevesinde, dönemin temel kaynakları ve bu sahada yapılan 

araştırmalar ışığında incelemektedir. 

Anahtar Kelimeler: Hülegü, Azerbaycan, Doğu Anadolu, Kışlak,  İnşa, İdari, Askeri. 
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THE MONGOLS FROM DESTRUCTION TO CONSTRUCTION: HÜLEGÜ 

KHAN’S SAVİNGS IN AZERBAIJAN AND EASTERN ANATOLIA IN 

PARTICULAR 

Abstract 

Following the Otrar incident in 1218, Chinggis Khan's infamous western campaign 

caused irreparable damage and devastation, particularly in the Islamic world. In the years that 

followed, Turkic-Islamic lands were deeply affected by the devastation in agriculture, culture, 

and art. Similarly, similar events initially occurred in the Middle East following Hülegü Khan's 

deportation to Iran. Numerous settlements were destroyed, and their inhabitants were 

massacred. Hülegü Khan, whose new targets were Syria and Egypt, defeated the army he sent 

against the Mamluks at Ain Jalut in 1260, marking a significant turning point. This initial defeat 

necessitated a political and military shift to a defensive posture, at least for a time. Maintaining a 

permanent presence in the region was a priority. This, in turn, depended on the implementation 

of a number of civilian and military reforms. 

Hülegü Khan chose Azerbaijan and Eastern Anatolia as his administrative center. Indeed, 

these two complementary regions not only possessed pastures capable of supporting the large 

army under his command, but also served as a crossroads providing passage between numerous 

surrounding regions. This characteristic made the region important from both a commercial and 

a military perspective. Furthermore, dominating the region served as a precaution against the 

Golden Horde, which claimed rights over the Azerbaijani pastures. For this purpose, Hülegü 

Khan deployed numerous military units to the region and incorporated the region's important 

summer pastures and winter pastures into the borders of a province. In short, this study examines 

the administrative, military and socio-cultural activities of Hülegü Khan in the light of the main 

sources of the period and the research conducted in this field, within the framework of the 

analysis method of historical science, considering the importance of the mentioned region in the 

internal and external dynamics of the state she founded. 

Keywords: Hülegü, Azerbaijan, Eastern Anatolia, Qishlâq Construction, Administrative, 

Military. 

Giriş  

Asya’nın en doğusundan Macaristan ve Adriyatik kıyılarına kadar devasa bir sahada 

yıkım ve tahribata sebep olan Moğol işgali, pek çok dilde yazılan kroniğin sayfalarında yer 

buldu. Kimi duyduklarını, kimisi de şahidi olduklarını biraz da abartarak anlatma yolunu 

seçmişti. Onları yakından gören batılı seyyahlar ilkel bir hayat sürdüklerini rapor etmişlerdi. 

Öte yandan “barbar, kana susamış” olarak tarif edilen bu toplum; yasaları olan, inanç 

sistemlerine karşı tarafsız durabilen, kadına pek çok toplumda olmayan özgürlükler 

verebiliyordu.  
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Bu evrensel değerlere sahip Moğollar, Çingiz Han’ın kurmuş olduğu Türk-Moğol 

Hanlığı’nı parçalansa da uzun bir dönem, geniş bir sahada ayakta tutmayı başardılar. 

Kurdukları ulaşım teşkilatı sayesinde doğu ile batı arasındaki transit ticareti hiç olmadığı 

kadar geliştirdiler. (Spuler 2024: 38). Bu sayede farklı toplumlar arasında kültürel etkileşim 

sağlanırken; işgal döneminin yaraları sarılmaya başlanmış, Çin, İran, Türkistan ve Anadolu 

başta olmak üzere hızla toparlanma sürecine girmiştir (Uyar 2020: 29-30). Dolayısıyla Moğol 

işgali hadisesi genel manada, işgale maruz kalan hemen tüm coğrafyalarda iki döneme 

ayrılarak incelenir. Zira birinci dönem daha çok bir yıkım ve tahribat safhası olarak 

değerlendirilirken; ikinci dönem idari, iktisadi ve mimari açıdan bir toparlanma çabası olarak 

görülmektedir.  Hülegü Han’ın Ön Asya’daki faaliyetlerini de bu bağlamda değerlendirmenin 

faydalı olacağı kanaatindeyiz.  

Gerek Çormagan/Curmagun Noyan, gerekse Baycu Noyan’ın bölgede tam manasıyla 

bir hâkimiyet kuramamaları, Hülegü’nün Möngke Han tarafından batıya gönderilme sürecini 

hızlandırmıştır (Kaya 2021: 243). Bu maksatla İran’a gelen Hülegü, önce Nizâri İsmailileri 

ortadan kaldırdı (Aksarayî 2000: 37-38; Şirazî 1372/1994 15; Vardan 1937: 231). Akabinde 

Bağdat’ı ele geçirip Abbasi Devleti’ne son verdi. Bu şekilde bölgenin büyük bir kesiminde 

hâkimiyetini tesis eden Hülegü Han’ın önündeki en büyük engel artık Memlûklerdi. O sebeple 

Hülegü, Ket Buka komutasında bir kuvveti Memlûkler üzerine göndermiştir. Ket Buka, 

1260’ta Baybars komutasındaki Memlûk ordusu karşısında Ayn Calut’ta ağır bir yenilgi almış 

ve öldürülmüştür. Bu esnada Möngke Han’ın ölüm haberinin gelişi, Hülegü’nün Suriye 

seferini sekteye uğratmıştır. Çünkü Hülegü, İran’a gönderilirken yanında bulunan hanedana 

mensup herkese emretme yetkisiyle donatılmıştı (Kaya 2021: 246). Büyük Kağan’ın ani ölümü 

Hülegü Han’ın bölgedeki kudretini tartışmalı hâle getirmişti. Bu durumda Hülegü, bölgeyle 

ilgili politikasında köklü değişikliklere gitme kararı almıştır. Zira kuzeyde Altın Orda’nın 

Azerbaycan üzerindeki hak iddiaları onun dikkatini Azerbaycan ve Kafkaslara çekmiştir. 

Dolayısıyla Hülegü, devletin merkezi konumundaki Azerbaycan ve onun bir parçası 

durumundaki Doğu Anadolu’da daha güçlü olması gerektiğini anlamıştı. O sebeple vakit 

kaybetmeden gerek askeri ve gerekse idari manada bir takım tasarruflara başvurmuştur.    

1. Merkezi Devletin ve Bazı Devlet Kurumlarının Tesisi  

Güçlü bir devlet teşkilatının tesis edilmesi, düzenli bir mali teşkilatın kurulmasına 

bağlı idi. O sebeple Hülegü, bölgede görev yapan Emir Argun’un sunduğu rapor 

doğrultusunda genel bir nüfus sayımı yaptırmıştır. Akabinde tahsil edilmekte olan vergiler 

üzerinden bazı düzenlemelere gidilmiştir. Bu bağlamda kopçur vergisi artırılmış ve yeni 

vergiler konulmuştur (Koç 2024: 218).  Seferler neticesinde elde edilen ganimetlerden devlet 

hazinesi teşkil edildi. Önce Alamut Kalesi’ndeki İsmailî hazineleri, ardından Bağdat Abbasi 

Halifeliği’ne ait hazinenin ele geçirilmesiyle Hülegü, oldukça güçlü bir hazinenin de sahibi 

olmuştu. Akabinde bağlı devlet ve beyliklerden tahsis edilen vergiler hazineye aktarıldı. Bu 
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hazine Hülegü tarafından Urmiye Gölü kıyısındaki Telle adı verilen dağda inşa edilen bir 

kalede muhafaza ediliyordu. Başlangıçta altınların bir kısmı eritilerek Moğolların kullandığı 

baliş adı verilen paraya dönüştürülmüş, bir kısım eşya ile hediyeler ise Karakurum’a 

gönderilmiştir (Reşidüddin 2013: 50). Kurduğu devletin hazinesini tesis eden Hülegü, devlet 

yönetimiyle ilgili kararlar da almıştır. Vezirlik makamı ilk zamanlarda beraberinde getirdiği 

Seyfettin Bitikçi’ye verilmiştir. Onun gözden düşüp, idam edilmesiyle Şemseddin Cüveyni bu 

makama getirilmiştir ki bu aileden Ata Melik Cüveyni, Hülegü döneminin maliye vezirliğini 

üstlenmiştir (Yuvalı 1997: 120-121). 

Devlet kurumlarının tesisinin hemen akabinde ilk işgal döneminde yıkıma uğrayan 

beldelerde inşa faaliyetleri başlatılmıştır. Ayrıca bilim, sanat ve mimarinin yanında, yol 

güvenliği ve dolayısıyla da ticarette büyük gelişmeler sağlanmıştır (Köprülü 1981, 104-106; 

Kamalov 2003: 36). Zira Hülegü, ilim ehlini koruma ve kollamayı da ihmal etmemiştir. 

Şüphesiz onun bu tutumunda aldığı eğitimin büyük bir yeri vardı. Toluy Han’ın Kereit 

kabilesine mensup eşi Sorkaktani’den olan Hülegü, küçük yaştan itibaren Çingizli ailesinin 

eğitimini üstlenmiş Uygur hocaların gözetiminde eğitim almıştır. Hülegü gerek seferleri 

esnasında, gerekse ikamet ettiği yaylak veya kışlak karargâhlarında yanında ilim adamlarını 

bulundurmuş ve onların görüşlerine değer vermiştir. Zira Aladağ yaylağında Ermeni 

Vardan’ı huzuruna kabul edip, onunla fikir alışverişinde bulunmuştur ki bu konuda aşağıda 

bahsedilecektir. Diğer yandan Hülegü, Alamut’u aldıktan sonra meşhur âlim Nasîrüddin 

Tusî’nin bulunup yanına getirilmesini istemiştir. Dönemin İslam dünyasının en büyük 

rasathanesi olan Merâga Rasathanesi’ni kurdurmuştur (Şirazî I 1372/1994: 29) Bu rasathanede 

çok sayıda ilim ehli çalışmıştır. Gezegenlerin, yıldızların hareketleri, Çin ve Türk takvimlerine 

dair bilgilerin toplandığı bu çalışmalar, Zic-i İlhanî adı altında bir kitap haline getirilmiştir. 

Ancak Tusî’nin ölümünden sonra rasathane önemini yitirmiştir (Kar 2018: 96-103; Çelik 2021: 

215-216). Yine devlet bürokrasisinde önemli vazifeler üstlenmiş olan İranlı Alâeddin Cüveynî, 

Tarih-i Cihangüşa adıyla Türk-Moğol tarihini anlatan üç ciltlik önemli eserini bu dönemde 

kaleme almıştır (Grousset 2011: 405)  

2. Hülegü’nün Yazlık ve Kışlık Karargahını Belirlemesi 

Azerbaycan’dan güneye doğru inen Moğol ordularının geçiş güzergâhı üzerinde 

Aladağ yaylaları vardı. Hülegü, ordusuyla Suriye seferine giderken gördüğü yaylaları 

beğenerek, buraya doğru ikametgâh manasına gelen Lapta Sagut  adını vermiştir (Reşidüddin 

2013: 53; Sümer 1986: 458-459). Hükümdarlığı süresince de genellikle ailesi ve ordusuyla 

yazları burada geçirmiştir (Şirazî I 1372/1994: 27; Vardan 1937: 236; Boyle 1968: 350; Roux 2001: 

336). Aladağ yaylağı bu dönemde askeri olduğu kadar idari bir karargâh vazifesi de 

görmekteydi. Nitekim Hülegü, Memluk seferinden dönerken ordusuyla Aladağlarda 

dinlendiği gibi dönemin bazı siyasi meseleleriyle de ilgilenmişti. Nitekim bu sırada Ket 

Buka’nın Memlûkler karşısında yenilip, katledildiği haberi üzerine yanında bulunan Melik 
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Nasır ile Melik Tahir ve beraberindekilerin öldürülmesini emretmiştir (Ebu’l-Farac II 1999: 

576; Mîrhand 902; Ömerî 396). Aynı akıbeti yaşamak istemeyen bölgenin diğer emir ve beyleri 

ise kısa sürede huzura gelerek bağlılıklarını bildirmişlerdir (Kaşanî 1348: 113). 

1264 yılında Hülegü’nün huzuruna çıkan Ermeni müverrih Vardan, izlenimlerini uzun 

uzun anlatmaktadır. Buna göre, hükümdar her yaz temmuz ortasından ağustos ortasına kadar 

süren şölenlere katılır ve kurultayını da bu sırada gerçekleştirirdi. Kurultaya katılacak olanlar 

kurultay süresince farklı kıyafetler giyerlerdi. Ayrıca devlete bağlı siyasi teşekküllerin liderleri 

de hediyelerini bu kurultayda Hülegü Han’a takdim ederlerdi (Vardan 1937: 236-237; Oktay 

2007: 174; Kırzıoğlu 1953: 444-445).  

Verimli otlaklarıyla ordunun ihtiyaçlarını karşılayabilen Aladağ, Moğolların içtimai 

hayatında büyük rol oynayan avlanma imkânlarına da sahipti (Mukaddesi 2015: 380; Durak 

2013: 244). Zira o dönemlerde Moğollar arasında avcılık ve toplayıcılık hala ön plandaydı. Bu 

yolla ihtiyaçları olan eti tedarik ettikleri gibi bir nizam içerisinde kalabalık avlanmaları onlara 

askeri bir eğitimi de sağlamış oluyordu (Cüveynî I 1999: 88-89; Rubruk 2012; 37-38; 

Vladimirtsov 1995: 66-67; Yakubovskiy 2000: 55-56). Mugan ve Arran otlakları kalabalık Moğol 

askeri birlikleri için bölgede vazgeçilemez kışlaklardı. Yazlık karargâh Aladağ’a olan 

yakınlığıyla da adeta bir bütün teşkil ediyorlardı (Keleş 2020: 48-62). Bu kışlaklar geniş 

düzlüklerinde bol miktarda tahıl, ipek, pamuk, zeytin gibi ürünlerin yetiştiği ve çok sayıda av 

hayvanının yaşadığı zengin bir coğrafya idi (Kalankatlı Moses 2006: 31; Zekerya Kazvinî 1373: 

570-571) Dolayısıyla Hülegü komutasındaki büyük ordunun konuşlanabileceği en ideal 

coğrafya idi. O sebeple Hülegü, hiç tereddüt etmeden Baycu Noyan’ı birlikleriyle Anadolu’ya 

göndermişti. (Kiragos 2002: 95). Hülegü’nün bölgeye gelişinden önce Baycu’nun Mugan’daki 

karargâhını ziyaret eden Wilhelm von Rubruk (2012: 37-38), büyük Moğol birliklerini 

besleyebilen otlaklara sahip bu bölgeden övgüyle söz etmektedir. Ayrıca Rubruk, bölgenin 

düzenini sağlamakla görevli Argun Aka’nın görevinin bittiğini ve merkeze çağrıldığını 

belirtmektedir ki artık bu vazifenin Hülegü’ye tevdi edildiğini göstermesi bakımından 

önemlidir.  

Hülegü’nün Arran ve Mugan’a ordusuyla konuşlanmasının başka nedenleri de vardı. 

Zira Altın Orda Devleti, Çingiz Yasası gereği Azerbaycan toprakları üzerinde hak iddia 

ediyordu (Kamalov 2003: 31; Galstyan 53). Hülegü aldığı tedbirler sayesinde Mugan’dan Van 

Gölü’ne kadar uzanan stratejik bölgede kesin hâkimiyet kurmayı başardı. Böylece Altın 

Orda’nın ticari can damarlarından Kafkasya yolu kesilmiş ve Cuçioğulları ekonomik anlamda 

sıkıntı yaşamaya başlamışlardı (Favereau 2024: 212-217). Moğollara ilk yenilgiyi tattıran 

Memlûkler ise kaybettiği yerleri tekrar hâkimiyeti altına alarak Moğolları Fırat Nehri’nin 

batısından uzaklaştırmıştı. 1243’ten sonra Türkiye Selçuklu yönetimi üzerinde hâkimiyet 

sağlanmışsa da Anadolu kontrol altına alınamamıştı. Dolayısıyla İlhanlıların rakipleri 

arasında tutunabilmesi öncelikle Kafkaslar ve Anadolu’da güçlü durmasına bağlıydı. 
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(Gabaşvılı 2002: 386).  Bu durum sözü edilen coğrafyalarla bir bütünlük arz eden Doğu 

Anadolu platosunun önemini daha da artırmaktaydı. O sebeple bölge, devletin yıkılışına 

kadar ehemmiyetini muhafaza etmiştir. 

3. Hülegü’nün Bölgedeki İdari Düzenlemeleri  

Doğu Anadolu Bölgesi, yukarıda anlatılan jeopolitik öneminden dolayı Hülegü 

zamanından itibaren özel bir idari birime dönüştürülmüştür. Buna göre, takriben Ahlatşahlar 

Beyliği’nin topraklarını ihtiva edecek şekilde bölge Van Eyaleti adıyla bir idari taksime tabi 

tutulmuştur. Bunun bir parçası olan Güneydoğu Anadolu Bölgesi ve Irak’ın kuzeyini 

kapsayan coğrafya ise Diyarbekir Eyaleti çatısı altında birleştirilmiştir.  Vilayet-i Ermen olarak 

da belirtilen Van Eyaleti’nin idari merkezi Ahlat şehri idi (Sümer 1970: 100-102; Aka 2003: 57).    

Moğollar sahip oldukları toprakları idari olarak taksim ederken sadece doğal sınırlara 

değil aynı zamanda yaylaklar ve kışlaklar arasında yer değiştiren askeri birliklerin 

ihtiyaçlarını da hesap etmek zorundaydılar. Bilhassa hayvancılıkla meşgul göçebelerin sosyo-

ekonomik hayatının bir parçası durumundaki yaylak ve kışlak sahalarının bir eyalet içerisine 

alınmasına dikkat edilirdi (Spuler 2011: 367-368; Uzunçarşılı 1998: 254-261). Bu bağlamda Van 

Eyâleti sınırları içinde faaliyet gösteren Türk-Moğol aşiretleri, sosyo- ekonomik hayat tarzları 

gereği bölgeyi kuzey-güney istikametinde etkin bir şekilde kullanılmak durumundaydılar. 

Zira sözü edilen topluluklar Erzurum- Muş- Ahlat- Aladağ hattından güneyde Musul’a 

uzanan sahada yaz-kış konup göçmekteydiler (Aka 2003: 57). O sebeple bölge iki eyalete 

taksim edilirken sözü edilen yaylak ve kışlak sahaları göz ardı edilmemiştir (Kırzıoğlu 1992: 

148). 

Van Eyâleti stratejik konumundan dolayı daimi askeri birliklerin yoğun faaliyet 

gösterdiği bir sahaya dönüşmüştü. Zira sadece Ahlat şehri bir tümen asker tarafından 

korunuyordu ve bu tümen şehrin adını taşıyordu (Müstevfi Kazvinî 1915: 100). Bu askeri 

birliklere korudukları yerlerden iktalar tahsis edilir ve bu gelirler sonradan gelenlere de miras 

kalabilirdi (Togan 1931: 38-39). İlhanlılar, Türk ya da Moğol kumandanlar vasıtasıyla idare 

ettikleri bu vilayetlere (Brosset 1849: 492-493; Streck 1988: 322; Barthold 1988: 436; Togan 1931: 

25), pek çok Türk-Moğol aşiretini yerleştirdiler (Köprülü 1981: 93; Tabak 1992: 9). Bilhassa 

Azerbaycan ve Doğu Anadolu bahsedilen stratejik öneminden dolayı genellikle önemli Türk 

ve Moğol emirler, bazen de hanedana mensup kişiler tarafından yönetilmiştir. Zira Hülegü, 

ölümüne yakın ülke yönetimini taksim ederken bölgenin idaresini oğlu Yeşmut’a vermişti 

(Reşidüddin 2013: 71-72; Mirhand 1358: 904).  Esasında Hülegü, bunu yaparak kendisinden 

önce tatbik edilen bir uygulamayı devam ettirmiştir. Zira Rubruk, daha erken bir zamanda 

yörenin bir Moğol valinin uhdesinde olduğunu haber vermektedir (Rubruk 2012: 138). 

Vilayet sınırları içerisinde faaliyet gösteren tüccardan devletin belirlediği oranda tamga 

adı verilen bir vergi toplanırdı. Hayvancılıkla meşgul aşiretler 1/100 oranında kopçur öderken; 
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ilim ve din işleriyle meşgul olanlar ile hastalar, yaşlı ve çocuklar bu vergiden muaf 

tutulmuşlardır (Yaltkaya 1939: 7-16; Spuler 2011: 334-337).  

4. İmar ve İskân Faaliyetleri 

Hülegü, aslında inşa faaliyetlerini İran’a ilk geldiği günlerde gerçekleştirmeye 

başlamıştı. Zira Tus civarında harap olmuş, Moğolların Kuçan olarak adlandırdıkları Habuşan 

adlı kasaba Hülegü’nün talimatı doğrultusunda tamir edilmiş, yeni binalar yapılmıştır. Zarar 

gören cami tadil edildiği gibi su kanalları tekrar arazileri sular hale getirilmiştir (Reşidüddin 

2013: 20-21). Ayn Calut hezimeti bu konuda önemli bir dönüm noktası olmuştur. Özellikle 

Azerbaycan ve Doğu Anadolu başta olmak üzere zarar gören pek çok şehri yeniden imar 

ettirmiştir (Vardan 1937: 233). Bu bağlamda Hülegü, evvela yazlık karargâhı Aladağ’da bir 

saray ve çok sayıda idari amaçlı binalar inşa ettirdi. Büyük bir şehrin kurulması için de kolları 

sıvadı (Reşidüddin 2013: 71; Reşidüddin 1940: 350; Barthold 1987: 582). Ermeni Kiragos, bu 

şehrin kalabalık bir nüfusu ihtiva edecek şekilde tasarlandığını ancak bölgede yeterli 

malzemenin bulunmayışından uzak bölgelerden getirildiğini belirtir. Taşınacak malzeme için 

çok sayıda insan ve yük hayvanı çalıştırıldığını, tüm zorluklara rağmen sarayın ve şehrin 

tamamlandığını ve hatta şehirde büyük ibadethanelerin de inşa edildiğini ifade etmektedir 

(Kiragos 2002: 113-114). Aynı şekilde Vardan (1937: 233), bu iş için gerekli malzemenin 

dışarıdan getirildiğini ve çok sayıda insanın uzunca bir süre zor şartlarda çalıştırıldığını 

belirtmektedir.  Yakın dönemde bölgede yapılmış arkeolojik kazılarda ortaya çıkarılan saray 

ve tapınakların da bulunduğu şehir kalıntıları sözü edilen döneme ait olmalıdır (Huff  2006: 

1995; Boyle 1970: 70).  

Aknerli Grigor’un (2012: 58) Darn Ovası dediği Aladağ yaylaları, eski zamanlarda 

Büyük Ermeni krallarının yazlık karargâhıydı. Hülegü Han’ın da bu geleneği devam ettirdiği 

ve burayı yaylak olarak seçip, bir de saray yaptırdığı belirtilmektedir. Aradan geçen yaklaşık 

bir buçuk asırlık sürede saray ve şehirden geriye sadece bina temelleri ve harabelerin kaldığı 

Clavijo’nun (1993: 90) notlarından anlaşılmaktadır. Bu bağlamda yakın zamanda yapılan saha 

araştırmalarında Ağrı Dağı eteklerinde Hülegü zamanında inşa edilen, Abaka ve Argun 

döneminde de kullanılmış olduğu belirtilen “korugan” adı verilen saray kalıntısı tespit 

edilmiştir (Konukçu 2009: 208; Haykıran 2009: 305). 

Hülegü, Aladağ yaylağıyla adeta bir bütün teşkil eden Mugan ve Arran kışlaklarına da 

büyük önem veriyordu. Bilhassa suyu ve otu bol olan bu kışlak sahaları yılın uzun bir 

döneminde Moğol ordusuna kucak açıyordu. Özellikle Mugan, Hazar Denizi’ne yakınlığı 

nedeniyle daha elverişli bir kışlak alanı konumundaydı (Ebu’i-Fida 2017: 320). Hülegü, burada 

yapacağı inşa faaliyetleri için gerekli keresteyi Pasin bölgesinden, yörenin yöneticileri 

vasıtasıyla tedarik etmiştir. Bölgenin geleceğini de düşünen Hülegü, çevreden getirttiği çam 

fidelerini buralara ektirerek bu problemi çözmeye çalışmıştır. Bölge halkı bu sarayın yapımı 

sırasında uzun süre çalıştırılmıştır (Orbelian 1864: 233-234; Kırzıoğlu 1953: 443). 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://publicationethics.org/
https://acikerisim.org/
https://creativecommons.org.tr/lisanslar/#:~:text=CC%20BY%2DNC%2DND%20At%C4%B1f,Resmi%20olarak%20T%C3%BCrk%C3%A7e%20%C3%A7evirisi%20yay%C4%B1nlanm%C4%B1%C5%9Ft%C4%B1r.
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad


 

Yıkımdan İnşaya Moğollar: Hülegü Han’ın Azerbaycan ve Doğu Anadolu’daki Tasarrufları Özelinde 

     

Avrasya Uluslararası Araştırmalar Dergisi 2025, 13 (46), 54-68 

61 

Hülegü, bölgenin yerli ve Hristiyan ahalisi Ermeniler ve Gürcülere bir takım imkânlar 

sunarak yanına çekmeyi başardı. Esasında buna ihtiyacı da vardı. Memlûkler karşısında 

alınan yenilgi bölgedeki Hristiyan grupların önemini de artırmıştır. Zira İlhanlılar gerek 

bölgedeki muhalif Müslümanlara gerekse Katolik dünyaya karşı onların desteğine ihtiyaç 

duymuştur. O sebeple Hülegü, başta Ermeniler olmak üzere bölgedeki Hristiyanlara dini 

imtiyazlar verdiği gibi onlardan teşkil ettiği askeri birliklerden yeri geldiğinde kuzeyde Altın 

Orda’ya güneyde ise Memlûklere karşı faydalandı. Ayrıca Batı Hristiyan dünyasıyla 

diplomatik ilişkilerin geliştirilmesinde bu gruplardan yararlanılmıştır. Hatta bölgedeki 

istihbarat faaliyetlerinin yürütülmesi işini de daha çok Ermeniler üstlenmişti (Akkuş 2012: 

205-221). Daha önce faaliyetlerine son verilen bazı psikoposluklar bu dönemde yeniden 

açılmıştır (Ocak 2016: 216-217; Subaşı 2015: 77-109).   

Moğol hükümdarları genel manada inanç sistemlerine karşı hoşgörülü 

yaklaşmışlardır. Çingiz Han ve oğulları geleneksel Moğol inançlarına sadık kalmışlardır. 

Hanedana mensup kadınlar arasında Nestûrî Hristiyanlık yaygın olsa da bu durum üst düzey 

sivil ve askeri kesim arasında kabul görmemiştir. Ancak zamanla işgal edilen topraklarda 

karşılaştıkları yeni inançların etkisi ve devletin çıkarları doğrultusunda bir denge politikası 

geliştirmişlerdir (Akkuş 2022: 47-48). Hülegü de Nestûrî Hiristiyan Sorgaktani Beki’nin 

(Durak 2008: 251-258) gözetiminde sıkı bir dini eğitim almasına rağmen, sarayda görevli 

Uygurların etkisiyle Budizm’e meylettiği görülmektedir. İran’a gelirken de yanında çok 

sayıda Budist rahip vardı. Ancak Hülegü Han’nın bölgenin siyasi ve sosyo-kültürel yapısını 

göz ardı etmeden, kurduğu devletin çıkarlarını ön planda tuttuğu ve bu konuda taassuba yer 

vermediği gözlenmektedir. Bölgedeki Hıristiyan gruplara karşı inisiyatif kullanmasında ise 

Nestûrî Hıristiyan eşi Dokuz Hatun’un büyük rolü vardı. Kereit kabilesine mensup Dokuz 

Hatun, Toluy’un ölümü üzerine oğlu Hülegü’ye eş olarak verilmişti. Hülegü’nün baş hatunu 

konumuna sahip olan Dokuz Hatun, siyasi meselelerde ön plana çıkmayı başarmıştır. Tebriz 

ve Merâga’da ayinler yapan bu Moğol hatunu, ülkedeki Hıristiyan grupların sempatisini de 

kazanmıştır (Durak 2002: 131-132; Çelik 2021: 85-87).  

Baş hatun olmasından dolayı Dokuz Hatun’un bölgede kendisine ait bir de ordası 

vardı. Asker, hizmetli ve hayvan sürülerinden oluşan bu orda, onun ölümünden sonra soylu 

Moğol kadınlarına intikal ederek XIV. asra kadar varlığını korumuştur (De Nicola 2020: 554-

564). Dokuz Hatun yazlık karargâh Aladağ’da bir kilise yaptırmıştı. (Durak 2013: 245). Bu 

kilisenin iç duvarları altınla kaplanmış, bunların üzeri de çeşitli cevherlerle bezenmiş idi 

(Baypars Tarihi II 2000: 56). Gerek Hülegü ve gerekse Dokuz Hatun’u yakından tanıyan 

Vardan (1937: 231), bu Moğol hatununun bezden imal edilmiş seyyar bir çadır kiliseyi yanında 

taşıdığına şahit olmuştur. Bu seyyar kilise sadece ibadet yeri değil, aynı zamanda belirli 

saatlerde çocuklara eğitim veren bir kurumdu. (Reşidüddin 2013: 4; Beyani 2015: 52-53).   
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 Ayn Calut yenilgisinden sonra Hülegü’nün ülke içerisinde birtakım askeri ve aynı 

zamanda sosyo-ekonomik düzenlemelere gittiği görülmektedir. Her şeyden evvel devletin 

merkezi Azerbaycan ve onunla bir bütünlük teşkil eden Doğu Anadolu üzerinde hâkimiyetin 

güçlendirilmesi gerekiyordu. Hülegü, Moğol ordusunun beşte biriyle batıya gönderilmişti. Bu 

ordu Çingiz Han’ın haneden üyeleri arasında taksim ettiği ordunun beşte birine tekabül 

ediyordu (Çelikbilek 2025: 371). Ayrıca Hülegü döneminden başlamak üzere XIII. yüzyılın son 

dönemlerine kadar bölgeye çok sayıda tümenin konuşlandırıldığı görülmektedir. Ekseriyetini 

Türk birliklerinin teşkil ettiği bu tümenler yanlarında aile ve hayvan sürülerini de 

getirmişlerdi (Köprülü 1981: 85-86; Gül 2010: 200-201). Dolayısıyla Hülegü’nün, maiyetinde 

takriben bir milyondan fazla bir nüfusun olduğu belirtilmektedir (Togan 1981: 251).  Bunlar 

yalnız konargöçer Türkmenler değil aynı zamanda ticaret ve zanaat erbabıydı.  Zira bu 

dönemlerde Sivas şehrinde yerleşik hayata geçmiş, tüccar Türkmenlerin faaliyetlerinden 

bahsedilmektedir (Zekerya Kazvinî 1373: 570-571). Ağırlıklarıyla bölgeye yerleşen Hülegü, 

buradaki hâkimiyetini pekiştirmek için pek çok Türk ve Moğol topluluklarını yöreye iskân 

etmişti (Streck 1988: 322; Cahen 2011: 310; Durak 2014: 280).  

 Göçebe Türk-Moğol toplulukları açısından Doğu Anadolu yaylaları ve Azerbaycan 

kışlak sahaları hayati öneme sahipti. Bu aşiretler yazın başından güzün sonlarına kadar 

burada kalırlardı. 1270’lerde Marco Polo, bölgenin Tatar ordularının yaylağı olduğuna bizzat 

şahit olmuştu. Erciş ve çevresinin bol otlak sahalarına sahip olduğunu ve havaların 

soğumasına kadar göçebe aşiretlerin burada yayladığını, kışın sıcak bölgelere göç ettiklerini 

belirtir (Marco Polo 2003: 77-78; Togan 1981: 257). Bunlar arasında özellikle Oyrat, Calayir, 

Suldus, Sönit/Sünit, Sutay vb büyük aşiretler de vardı (Sümer 1970: 11-13; Togan 1981: 252). 

Doğu Anadolu ile Azerbaycan yaylak ve kışlak sahalarını kullanan bu topluluklar, bölgenin 

sosyo-kültürel yapısında etkili oldukları gibi İlhanlı Devleti’nin ordu ve bürokrasinde de uzun 

yıllar yer aldılar. Bilhassa Oyratlar, kalabalık nüfuslarıyla daha geniş bir sahada kendilerini 

gösterdiler (Manz 2024: 204). Nitekim gerek Ayn Calut hezimetini müteakiben, gerekse Gazan 

Han zamanında Oyratların bir kısmı Memluk topraklarına iltica etmişlerdir (İbn Şeddad 1941: 

155; Yinanç 1989: 3; Reşidüddin 1940: 97; Tagrıberdi 2013: 85; Kanat 108-110). Dolayısıyla sözü 

edilen Türk-Moğol aşiretleri hayat tarzlarına müsait bu coğrafyayı uzun bir süre daha etkin 

bir şekilde kullanmaya devam ettiler (Ricoldus 2018: 63; Ebu’l-Fida 2017: 324; Clavijo 1993: 90).  

5. Tebriz-Trabzon Kervan Yolunun İşlerlik Kazanması 

Gerek Azerbaycan ve gerekse Doğu Anadolu, Hülegü’den evvel Moğol orduları 

tarafından işgal edilmiş olsa da bölgede nihai hâkimiyet Hülegü zamanında gerçekleşmiştir. 

Zira Hülegü’nün Azerbaycan’a ordusuyla gelişi ve Arran ve Mugan’a konuşlanıp, İlhanlı 

iktidarını tesis etmesi kısa zaman zarfında Anadolu üzerinde de etkilerini göstermiştir. 

Tebriz’i çevresindeki önemli coğrafyalara bağlayan kervan yolları üzerindeki Hoy, Erciş, 
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Ahlat, Malazgirt, Erzurum, Ani, Erzincan ve Sivas gibi kentler zenginleşmeye başlamıştır 

(Akdağ 2010: 310; Tabakoğlu 2008: 116). 

Abaka döneminde payitaht olan Tebriz uluslararası bir ticari merkeze dönüşecektir. 

Doğu ve Batı’dan gelen tüccarların buluşma noktası olan şehir, Marco Polo’nun (2003: 87-88) 

deyimiyle bir cennet ve tatlı kârlar diyarı haline gelmiştir. İlhanlı hâkimiyetinin devam ettiği 

dönemlerde sürekli değer kazanan Tebriz, birbirinden farklı zengin çarşılarıyla, o zamanın 

pek çok ülkesini gezen İbn Batuta’yı adeta büyülemişti (İbn Batuta 2013: 227).  

Hülegü ele geçirdiği yerlerde kalıcı olmak için sağlam bir idari sistemin hayata 

geçirilmesinin gerekliliğini biliyordu. O sebeple başta yol güvenliğinin ve haberleşme ağının 

işler hale getirilmesiyle işe başladı. Zira Çingiz Han tarafından kurulan ve Ögedey zamanında 

tüm imparatorluk topraklarında uygulanan yam adı verilen posta teşkilatının hayata 

geçirilmesi gerek iletişim ve gerekse ticaret açısından büyük faydalar sağlıyordu. Bu teşkilata 

göre belli mesafelerle kurulan istasyonlar arasında görevliler at değiştirerek ilerlerdi. Ellerinde 

bulunan ahşap, demir ya da gümüşten pasaportlar sayesinde istasyonlarda ihtiyaçlarını 

giderirlerdi (May 2021: 164-165; Silverstein 2007: 141-164; Eğilmez, Kalkan 2023: 164-171). XIX. 

yüzyıl Amerikan Pony Express’in öncüsü olarak değerlendirilen bu sistem (May 2023: 119) 

sayesinde doğuda Moğol hâkimiyeti altındaki topraklar ile Hristiyan batı arasında 

1260’lardan sonra ticari münasebetler yoğunlaşmaya başlamıştır (Cosmo 2005: 391; Yuvalı 

1988: 235; Kouymijian 2016: 137-138). Yam teşkilatının giderleri tümenler tarafından 

karşılandığı gibi bunun için halktan kopçur vergisi de toplanırdı. Her yıl bu teşkilat hakkında 

hükümdara raporlar sunulurdu. Ele geçirilen her bölgede aynı program uygulanırdı (Cüveynî 

I 1998: 92).  İlhanlı başkenti Tebriz’i çevresindeki ticari merkezlere bağlayan Doğu Anadolu 

kervan yolları üzerinde kurulan istasyonlar doğu-batı ticaretinin gelişmesinde büyük rol 

oynamıştır. Bu güzergâhın en önemli şehirlerinde Bitlis’e bağlı yeni adı Yolyazı olan Yamköy 

(Köylerimiz 1968: 779) ile Ahlat’ın Harapşehir Mahallesi’nde yamlar (Ertekinoğlu 2014: 591) 

adlı yerleşim yeri sözü edilen kervan yolları üzerindeki istasyonlar olsa gerektir. 

Hülegü’nün bölgede hâkimiyetini tesisiyle Tebriz’den üzerinden gerek Trabzon’a, 

gerekse Anadolu’nun batısına ve hatta el-Cezire ile Doğu Akdeniz istikametinde kervan 

ticareti büyük gelişme göstermeye başlamıştır. İlhanlılar, mevcut kervansaraylara ilave olarak 

yenilerini yaparak ticaretin gelişmesini sağlamışlardır (Cahen 2011: 318). Alınan tedbirler 

sayesinde tacirler, isterlerse geçtikleri yörelerin ahalisinden devlet tarafından seçilmiş 

kişilerden ücret karşılığında faydalanabilme imkânına sahip olmuşlardır (Marco Polo 2003: 

102). Bu yollar üzerinde çok sayıda tamga vergisi toplayan gümrük istasyonu vardı. Sadece 

Tebriz-Erzurum arasında 14 farklı yerde bu vergi tahsil edilirdi. Tüccarlardan, yük taşıyan her 

bir hayvanı üzerinden 153 dirhem tamga alınırken, 50 dirhem de koruma vergisi tahsil edilirdi. 

Seyyah Pegolotti’ye göre, bu güzergâh boyunca tüccardan toplanan vergiler 1200 akçeyi 

geçiyordu. Yol boyunca hamamların varlığından söz eden seyyah, tahsil edilecek vergilerin 
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levhalarla belirlenmiş olduğunu da belirtmektedir (Koç 2024; 134; Dayı 2021: 590). Neticede 

Hülegü döneminde devletin gelirleri üç dört yıl gibi kısa bir sürede altı kat artış göstermiştir 

(Koç 2024: 205).  

Bölgede nizamın tesis edilmesi İtalyan tüccarları bazı yerlerde ticari temsilcilikler 

açmaları konusunda cesaretlendirmiştir (Togan 1931: 16-17; Konukçu 1999: 651). Sonuçta sözü 

edilen coğrafyaları birbirine bağlayan Doğu Anadolu şehirlerinin de refah düzeyi artmıştır. 

Öyle ki XIV. asrın ilk yarısında Bitlis, Erciş, Ahlat, Bargiri, Malazgirt, Hınıs gibi şehirlerin 

bulunduğu Vilayet-i Ermen’in vergi gelirleri 540 bin dinar iken; Van ve Vastan’ın gelirleri 230 

bin dinara yükselmişti (Mazandaranî 1952: 158 (91a); Müstevfi Kazvinî 1915: 100-101; Togan 

1931: 32). Sözü edilen dönemde yalnızca Aladağ’ın devlet hazinesine ödediği vergi 20 bin 

dinara tekabül ederken; Arran, Mugan ve Şirvan hazineye 820 bin dinar vergi ödemekteydi 

(Mazandaranî 1952: 159 (91b)). 

Değerlendirme ve Sonuç  

XIII. asrın başlarında ortaya çıkan Moğol işgalinin neticeleri gerek İslam beldeleri, 

gerekse işgale uğrayan diğer coğrafyalarda iki safhada değerlendirilmelidir. Çünkü genellikle 

birinci safha askeri işgalinin getirdiği yıkım ve yağma dönemi olarak karşımıza çıkarken; 

ikinci safha yağmalanan şehirlerin imarı, ıssızlaşan beldelerin iskânı gibi bir takım icraatların 

yapıldığı bir toparlanma sürecine dönüşmüştür. Hülegü’nün Ön Asya’ya gelişi esnasında da 

meydana gelen harpler bölgenin önemli yerleşim yerlerini tahrip etmiş, demografik yapının 

zarar görmesine sebep olmuştur. Mönke Kağan’ın ölümü ve Memlûkler karşısında alınan ilk 

yenilgi Hülegü açısından bir milâd olmuştur. 

Bu durumda ekseriyeti Müslüman olan bir coğrafyada tutunabilmenin yollarını arayan 

Hülegü, bilhassa askeri ve idari olmak üzere bir dizi reformlar yapmıştır. Öncelikle düzenli 

bir devlet hazinesi oluşturan Hülegü, sahibi olduğu toprakların avantajlarından faydalanma 

yoluna gitmiştir. Çevresindeki önemli coğrafyaların kavşak noktasında yer alan Azerbaycan 

ve Doğu Anadolu’yu askeri ve idari merkez yapmıştır. Bu vesileyle kuzeyden gelebilecek 

Altın Orda saldırılarını bertaraf ettiği gibi bölgeden geçen transit ticareti de kontrol etmiştir. 

Ayrıca Hülegü, beslemek zorunda olduğu büyük ordunun ihtiyacı olan otlak sahalarını da bu 

vesileyle hâkimiyeti altına almış oldu. Neticede Hülegü Han aldığı tedbirlerle gerek tüm 

ülkenin ve gerekse bahse konu bölge şehirlerinin refah düzeyini artırmış, haleflerine 

ekonomik ve siyasi manada güçlü bir devleti miras bırakmıştır.  
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